
 

1 
 

ADENDA N° 01 
CONVOCATORIA N° 553  

 
La Dirección Administrativa de Comfenalco Tolima, se permite informar las siguientes 
aclaraciones para el proceso de Convocatoria N° 553 Comfenalco Tolima está interesado 
en contratar la compra de KITS ESCOLARES, que serán destinados a la entrega del 
subsidio en especie para los beneficiarios de los trabajadores afiliados que jurídicamente 
tengan este derecho, en todos los municipios del Departamento del Tolima. 
 

 
ANEXO N°2 CARACTERISTICAS TECNICAS DEL BIEN O SERVICIO, SE 

COMPLEMENTA ASI: 
 

1) Características de la cartuchera en lona (kit de 4 años) (kit de 5 a 9) (kit de 10 a 15) 
 
Cartuchera en lona color negro, con logo estampado a una tinta (color blanco), respecto a 
las medidas, el oferente puede ofrecer la alternativa que se ajuste dentro de los 
requerimientos del Kit, en todo caso, mínimo cartuchera estándar con capacidad para 
almacenar los útiles básicos. 
 

2) Lapicero negro (kit de 5 a 9) (kit de 10 a 15) (kit de 16 a 18) 
 
Para los 3 tipos de kit que contienen lapicero, la característica será: lapicero negro tipo gel; 
respecto a marcas: el oferente puede ofrecer la alternativa que se ajuste dentro de los 
requerimientos del Kit. 
 

3) Lapicero Rojo (kit de 5 a 9) (kit de 10 a 15)  
 
Para cada tipo de kit que contiene lapicero rojo: será 1 unidad por cada kit; respecto a 
marcas: el oferente puede ofrecer la alternativa que se ajuste dentro de los requerimientos 
del Kit. 
 
 

4.) ANEXO N°3 REQUISITOS Y DOCUMENTOS  
 
EL NUMERAL 17 DE ESTE ANEXO CITA:  
 
Anexar lo requerido de acuerdo con el ítem 4 generalidades para términos de referencia 
con contratación 



 

2 
 

 

  
                                                             
Queda así: 
 

 
 
 
Los demás ítems correspondientes a la Convocatoria NO sufren ninguna 
modificación. 
 
 

Para corroborar estos requisitos el proponente deberá aportar contratos, o certificaciones de finalización 

de obra expedidas por el contratante en la que se reflejen como mínimo los siguientes requisitos.

x

Nombre de la empresa contratante, Dirección, Teléfono x

Nombre del Contratista x

Fecha de expedición de la certificación (día, mes y año). x

Objeto del contrato o Tipo de obra x

Valor del contrato x

Fecha de suscripción, inicio (día, mes y año) y fecha de terminación (día, mes y año). x

La certificación debe ser suscrita por el supervisor del contrato o el funcionario o persona

competente. (nombre y firma de quien expide la certificación)
x

La certificación debe acreditar el cumplimiento y la satisfacción (garantia,tiempo de entrega,calidad)

por parte del supervisor del contrato del bien o servicio contratado.
x

Datos suficientes y claros de números telefónicos, correos electrónicos para confirmar la información 

consignada  en el (los) documento (s) presentado (s).                                                                      
x

Para corroborar estos requisitos el proponente deberá aportar contratos, o certificaciones  suministro, 

venta o distribución de útiles escolares, ya sea mediante contratos ejecutados relacionados con el 

suministro de kit escolares o venta de utiles escolares dentro de su actividad principal con la certificación 

de Revisor Fiscal o Contador de la Empresa, en un monto por vigencia no menor al  valor total a contratar.

en caso de corresponder a contratos estas certificaciones deben ser expedidas por el contratante en la 

que se reflejen como mínimo los siguientes requisitos.

x

Nombre de la empresa contratante, Dirección, Teléfono x

Nombre del Contratista x

Fecha de expedición de la certificación (día, mes y año). x

Objeto del contrato x

Valor del contrato x

Fecha de suscripción, inicio (día, mes y año) y fecha de terminación (día, mes y año). x

La certificación debe ser suscrita por el supervisor del contrato o el funcionario o persona

competente. (nombre y firma de quien expide la certificación)
x

La certificación debe acreditar el cumplimiento y la satisfacción (garantia,tiempo de entrega,calidad)

por parte del supervisor del contrato del bien o servicio contratado.
x

Datos suficientes y claros de números telefónicos, correos electrónicos para confirmar la información 

consignada  en el (los) documento (s) presentado (s).                                                                      
x



 

3 
 

A CONTINUACIÓN, SE PUBLICA PARA CONOCIMIENTO GENERAL LAS RESPUESTAS A 
OBSERVACIONES E INQUIETUDES RADICADAS POR LOS OFERENTES AL CORTE DEL 09 DE 
OCTUBRE DE 2024:  
 
1) Solicitamos a la entidad ampliar el plazo para la entrega de la propuesta, ya que el tiempo asignado es 

muy limitado. Esto nos impide realizar un análisis completo de la propuesta y la validación de las muestras. 
Dado que presentar la propuesta el viernes resulta insuficiente, solicitamos a la entidad que extienda el 
plazo de entrega hasta el miércoles 16 de octubre. 

 
Respuesta: 
 
Se mantiene la fecha de cierre descrita en la convocatoria, conforme a los términos de referencia para la 
contratación de los kits escolares año 2025:  
 

 
 
 
2) Solicitamos a la entidad aclarar si se realizan algún descuento por estampillas, si es así, solicitamos 

información de los porcentajes. 
 
Respuesta: 
 
Comfenalco Tolima es una entidad sin ánimo de lucro, de orden privado, que administra recursos con el carácter 
de público, pero no le es exigible estampillas. 
 
3) Teniendo en cuenta que los kits son para los afiliados de la caja, solicitamos a la entidad un promedio de 

cantidades de kits a entregar, este dato es muy necesario para tener una mejor proyección. 
 
Respuesta: 
La cantidad se encuentra detallada en el objeto de los términos generales de contratación ya publicados.  
 
4) Solicitamos a la entidad más información sobre la logística de entrega de los kits escolares, 

específicamente: 
A) Información clara sobre las direcciones de entregas tanto en Ibagué como en los municipios. 
B) Detalles de la logística de entrega en los municipios. 
C) Aclarar si las entregas serán totales o parciales. 
 
Respuesta: 

17
CIERRE DE LA 

INVITACIÓN
El cierre de la invitación se efectuará el día  11 de octubre de 2024  a las  4:00 pm.



 

4 
 

 
A) La entregas parciales son en Ibagué, con el mayor número de cantidad en el mes de  enero en el 

edificio Comfenalco ubicado en la carrera 5ta calle 37 esquina  (mes en que la Caja realiza las entregas 
de manera masiva, en la feria Comfeutiles, que se estima inicia el 8 al 18 de enero 2025), 
posteriormente la última semana de enero o primera de febrero se realizan entregas de kits en los 8 
principales Municipios del Tolima donde la Caja tiene oficina (Espinal, Honda, Cajamarca, Chaparral, 
Líbano, Melgar, Mariquita y Guamo) un aproximado de 8.000 kits entre todos los Municipios excepto  
Ibagué (inmersos dentro de la misma cantidad contratada), sujeto a la cobertura  con el cierre al mes 
de noviembre 2024.                       

   
B) Para la logística, la Caja le entrega al proveedor elegido con la debida antelación (estimado en el mes 

de diciembre de 2024) el cronograma con fechas, direcciones, responsables y cantidades a entregar 
en cada Municipio.   

 
C) La entrega en Municipios se realiza una única vez, sin embargo, en Ibagué son entregas parciales de 

acuerdo con la necesidad del servicio.  Teniendo en cuenta lo estipulado en las condiciones del bien 
descritas en el anexo 2 de esta convocatoria.   

 
5) Solicitamos a la entidad aclarar si los kits escolares serán empacados en bolsas transparentes?. 
 
Respuesta: 
 
Con el propósito de contribuir en el cuidado del medio ambiente, este año Comfenalco Tolima No requirió en 
bolsa plástica, el kit debe venir empacado individualmente, sugerido si es viable manejar una bolsa ecológica 
para aquellos que no tienen en su contenido la tula tipo morral. 
 
6) Solicitamos a la entidad aclaración de los siguientes productos:  

a)  El Ábaco es abierto?  
b) La cartulina escolar es cartulina brístol en octavos?,  
c)  El papel seda es en medio pliego 1 por color? 

 
Respuesta: 
 
A. El oferente puede ofrecer la alternativa que se ajuste dentro de los requerimientos del Kit, (sugerimos que 
sea cerrado por manipulación de los niños y los riesgos). 
B. La cartulina escolar corresponde a paquete x10un presentación por octavos 
C. Papel seda corresponde a pliego 1 por color detallado en términos, anexo 2. 
 



 

5 
 

7) Teniendo en cuenta que los cuadernos producidos por las fábricas más reconocidas del país presentan 
diseños diferenciados para géneros (femenino y masculino) y no tienen un estilo unisex, solicitamos a la 
entidad aclarar cómo se organizarían los kits escolares de acuerdo con esta diferencia de género (femenino 
y masculino). 

 
Respuesta: 
 
Se recomienda buscar diseños unisex, o unicolor, respetando la identidad de género, que hoy día cobra gran 
relevancia.  Ahora bien, si lo consideran, en caso de que vengan con diseños, el proveedor estaría atento a 
realizar cambios en caso de que el afiliado lo solicite. 
 
8) Solicitamos a la entidad ampliar información sobre el cronograma que se tiene proyectado para las entregas 

a partir del 07 de enero. 
 
Respuesta: 
 
La Caja programa entrega masiva Comfeútiles del 08 al 18 de enero, en la sede principal ubicada en Ibagué, 
por lo cual se pide al proveedor entregas parciales desde el 07 de enero y paulatinamente conforme a la 
necesidad y el avance diario. 
 
9) ¿Las muestras que solicita la entidad con el fin de ser aportadas antes de que se venza el plazo para el 

cierre de la presente convocatoria, deben ser por cada rango de edad? es decir: 
Niños de 4 años: 1 muestra  
Niños de de 5 a 9 años: 1 Muestra 
Niños de 10 a 15 años : 1 Muestra  
Adolescentes de de 16 a 18 años: 1 Muestra  
Para un total de 4 kits por rango? o una sola muestra por kit en general? 
Se solicita por favor se nos aclare. 
 
Respuesta: 
 
Conforme lo establecen los términos de contratación, en el punto 5 de las condiciones del bien del Anexo 2, la 
muestra es  por cada tipo de kit.  
 
10)  Se solicita a la entidad por favor aclare, si se debe presentar la certificación que acredita la experiencia 

por el Revisor Fiscal y/o Contador, o se deben presentar los contratos o certificaciones de OBRA, para lo 
cual el objeto del contrato no tiene nada que ver con esta actividad, pues es el suministro de Kits Escolares, 
O se deben presentar las dos acreditaciones, toda vez que no es claro cómo se debe presentar la 
experiencia dentro de la propuesta. 



 

6 
 

 
Respuesta: 
 
El punto 4 de los aspectos generales de los términos establece que:  El proponente deberá acreditar experiencia 
en el suministro, venta o distribución de útiles escolares, durante los últimos tres años, ya sea mediante 
contratos ejecutados relacionados con el suministro de kit escolares o venta de útiles escolares dentro de su 
actividad principal con la certificación de Revisor Fiscal o Contador de la Empresa, en un monto por vigencia 
no menor al valor total a contratar. Para lo registrado en el punto 17 del anexo 3, se aclara al inicio de la presente 
adenda. 
 
11)  Generalidades:¿El contrato va por un año?  es decir, vamos a distribuir kits durante todo el año 2025?  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
Referente al punto d,  solicitamos a la entidad que la siguiente observación quede estipulada: la garantía es de 
fábrica  es decir por defecto de fabricación mas no por uso del artículo.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
referente al punto f; al termino de pago actualmente cual es la política de pago de CONFENANCO TOLIMA a 
los proveedores ?. 
 
Respuesta: 
 

1. El subsidio en especie (Kit escolar), por ley prescribe a los tres años, la Caja debe gestionar la entrega 
completa, por esta razón el contrato se suscribe a un año. Y las entregas son paulatinas conforme al 
avance de entrega a los afiliados. Lo cual está determinado en la presente convocatoria, en el anexo 
2, condiciones del bien o servicio. 

2. Con respecto a la garantía, los términos establecen: D. Certificar que ofrece las garantías de reposición 
de cada uno de los kits escolares, completos o por útil escolar individual, ante presentación de daño, 
deterioro, vicio o defecto que afecte su normal funcionamiento, al menos durante la vigencia del 
contrato. (Obligatorio). 

3. Los términos establecen. F: Especificar la forma de pago propuesta por el proveedor, incluyendo 
descuentos financieros. (Obligatorio). y en el punto 1 del Objeto de los términos y sus observaciones 
indica que el trámite se hace sobre factura presentada de acuerdo con las entregas efectivas. 

 
12) Generalidades punto 8:  Por favor nos informan cuanto tiempo de bodegaje tiene estimado la entidad, ya 

que este espacio será de uso exclusivo de COMFENANCO TOLIMA.  Y un punto indican que la totalidad 
de los kits la debemos tener para el 7 de enero 2025.                                                                                                                                                                                                                               
Se solicita amablemente a la Entidad se permita enviar certificación en donde en caso de ser adjudicatarios 
del contrato, nos comprometemos a ofrecer una bodega para almacenamiento exclusivo de los kits 
escolares, bajo disposición exclusiva de COMFENALCO TOLIMA, esto para garantizar la pluralidad de 
oferentes en el territorio Colombiano.. 

 



 

7 
 

Respuesta: 
 
El anexo 2  de los términos de la Convocatoria, en las condiciones del bien, puntos 11 y 12, se encuentra la 
respuesta. 
 
13)  Anexo 2: El valor máximo a pagar por cada kit es antes de iva o con iva incluido?   por favor aclarar por 

qué indican que el contrato por un año , si la totalidad de los kits se entregan a partir del 7 de enero 2025 
 
Respuesta: 
En la presente Convocatoria, en el Objeto de los Aspectos generales en el punto 1 establece claramente que 
el valor del Kit es $68.000 Iva incluido. (por cada kit). 
 
14)  Anexo 2 niños de 4 años itém 2: El borrador que medida o referencia es  PZ 20, PZ 40 o PZ 60, esto 

incluye en la calidad del kit y en precio 
 
Respuesta: 
El oferente puede ofrecer la alternativa que se ajuste dentro  delos requerimientos del Kit, ver anexo 2 
características técnicas, condiciones del bien. 
 
15)  Anexo 2 niños de 4 años ítem 5: La caja de colores son largos o cortos? Son unipunta o doble punta? 
 
Respuesta: 
El oferente puede ofrecer la alternativa que se ajuste dentro de los requerimientos del Kit, ver anexo 2 
características técnicas, condiciones del bien.(Establece Marca Reconocida y de calidad) 
 
 
16)  Anexo 2 niños de 4 años ítem 11: De cuantas hojas el block  50 o 80 hojas,  es rayado o cuadriculado, 

color blanco o amarillo? 
 
Respuesta: 
El oferente puede ofrecer la alternativa que se ajuste dentro de los estándares del mercado, los requerimientos 
del Kit, ver anexo 2 características técnicas, condiciones del bien. (Se entiende Bond: blanco.) 
 
17)  Anexo 2 niños de 4 años ítem 12: Tienen medidas de la cartuchera, a cuantas tintas desean el logo, es 

bordado el logo o pintado 
 
Respuesta: 



 

8 
 

El oferente puede ofrecer la alternativa que se ajuste dentro de los requerimientos del Kit, en todo caso, mínimo 
cartuchera estándar con capacidad para almacenar los útiles básicos, sugerido lona en color negro con logo a 
una tinta blanco. 
 
18) Anexo 2 niños de 4 años ítem 14: Que gramaje por bolsa de la escarcha 
 
Respuesta: 
El oferente puede ofrecer la alternativa que se ajuste dentro de los requerimientos del Kit, ver anexo 2 
características técnicas, condiciones del bien. 
 
19) Anexo 2 niños de 4 años ítem 16: Que medidas el delantal? 
 
Respuesta: 
 
El kit para este rango de edad es 4 años, por lo cual en el estándar de tallaje el delantal debe ser para niños de 
4 años tipo Unisex. 
 
20) Anexo 2 niños de 5-9 años itém 14: El logo de Comfenalco es bordado o estampado y a cuantas tintas 
 
Respuesta: 
Estos datos fueron entregados en la visita técnica del 08 de octubre de 2024. Y se detallan en el anexo 2 de 
los términos. 
 
21) Anexo 2 niños de 5-9 años itém 16: Los plumones son lavables o permanentes? 
 
Respuesta: 
 
El oferente puede ofrecer la alternativa que se ajuste dentro de los requerimientos del Kit, ver anexo 2 
características técnicas, condiciones del bien. 
 
22)  Anexo 2 niños de 5-9 años itém 17: Confirmar el tamaño de la plantilla 
 
Respuesta: 
El oferente puede ofrecer la alternativa que se ajuste dentro de los requerimientos del Kit, ver anexo 2 
características técnicas, condiciones del bien. (sugerencia: Acogerse al estándar del mercado). 
 
 
 
23)  Anexo 2 niños de 10-15 años itém 6: Cuando hablan de Grande es de 7 ml o debe contener más contenido 



 

9 
 

 
Respuesta: 
El oferente puede ofrecer la alternativa que se ajuste dentro de los requerimientos del Kit, ver anexo 2 
características técnicas, condiciones del bien. 
 
24)  Anexo 2 niños de 16-18 años itém 1: ¿Actualmente Comercializamos de 7ML, Se puede ofertar con mayor 

capacidad? 
 
Respuesta: 
El oferente puede ofrecer la alternativa que se ajuste dentro de los requerimientos del Kit, ver anexo 2 
características técnicas, condiciones del bien. 
 
25)  Anexo 2 niños de 16-18 años ítem 2: La calculadora de cuantos dígitos y que funciones científicas como 

mínimo debe tener? 
 
Respuesta: 
El oferente puede ofrecer la alternativa que se ajuste dentro de los requerimientos del Kit, ver anexo 2 
características técnicas, condiciones del bien. (Tener en cuenta: marca Reconocida) 
 
26) Anexo 2 niños de 16-18 años ítem 4: Que tamaño es el juego Geométrico grande o pequeño? ¿Y que 

contiene el juego Geométrico? 
 
Respuesta: 
El oferente puede ofrecer la alternativa que se ajuste dentro de los requerimientos del Kit, ver anexo 2 
características técnicas, condiciones del bien. 
 
27)  Se solicita aclarar que el tipo de lapicero para el kit de 5 a 9 años, kits de 10 a 15 años y 16 A 18 años 

corresponda al mismo tipo de lapicero negro 
 
Respuesta: 
 
Lapicero negro (kit de 5 a 9) (kit de 10 a 15) (kit de 16 a 18) 
Para los 3 tipos de kit que contienen lapicero, la característica será: lapicero negro tipo gel; respecto a marcas: 
el oferente puede ofrecer la alternativa que se ajuste dentro de los requerimientos del Kit, marca reconocida. 
Este punto se aclaró en la primera parte de la presente adenda. 
 
28) En el ítem 10.  de los kits de 5 a 9 años el lapicero rojo marca reconocida es por unidad, pero en la unidad 

de empaque dice paquete x 3, se solicita aclarar 
 



 

10 
 

Respuesta: 
 
Lapicero Rojo (kit de 5 a 9) (kit de 10 a 15)  
Para cada tipo de kit que contiene lapicero rojo: será 1 unidad por cada kit; respecto a marcas: el oferente puede 
ofrecer la alternativa que se ajuste dentro de los requerimientos del Kit. Este punto se aclaró en la primera parte 
de la presente adenda. 
 
 
Para constancia se firma y se publica a los 10 días del mes de octubre de 2024. 

 
 
 
 

DIANA LUCÍA REYES GUTIÉRREZ 
Directora Administrativa Comfenalco 

 
Vo.Bo. División Jurídica. 
 
Aprobó: ALBA ROCIO BÁEZ MOJICA 
  Jefe División Financiera  
 
 
 
Elaboró: MARISOL CEBALLOS GONZÁLEZ 

 Jefe Departamento Subsidio y aportes (E) 
 

 


		2024-10-10T11:10:02-0500
	ALBA ROCIO BAEZ MOJICA


		2024-10-10T11:33:16-0500
	79dc5444-5f53-4c5b-a9c1-cf40cf03ec9c




